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ABSTRAKT

Práce je zaměřená na využití vypovídacích schopností účetních dokladů neboli finanční

analýzu. Podnik HBP Strojírna, a. s. si nikdy za dobu své existence nevytvářel podobné

zhodnocení svého dosavadního počínání. Analýza byla provedena v rozmezí let 2010 až

2014 na základě veřejně dostupných účetních výkazů, které byly doplněny informacemi

z osobních konzultací. Bakalářská práce se zabývá zhodnocením způsobů, jak v daném

období podnik využíval a financoval majetek, zdali nedocházelo k zadlužování a byly pla-

ceny závazky vůči věřitelům, jak nakládal se svými aktivy apod. V závěru práce byla se-

psána doporučení podniku na základě vyhotovené finanční analýzy.

Klíčová slova: účetnictví, účetní výkazy, finanční analýza, zadluženost, likvidita,

rentabilita

ABSTRACT

The work is focused on the use of the overall financial statements or financial analysis it-

self. The analysed enterprise, HBP Strojírna, s. r. o., had never had any similar evaluation

produced, concerning its previous activities. The analysis was conducted in the range of

years 2010 to 2014 based on publicly available financial statements, which were supple-

mented by information from personal consultations. The thesis introduces both evaluation

of the way enterprise uses its property and its financing strategies, whether company car-

ried debt on its balance sheet, or paid its creditors timely, as well as managed all of its ac-

tivities properly. The conclusion of this thesis is based on recommendations drawn up by

financial analysis.

Keywords: Accounting, Accounting Statements, Financial Analysis, Leverage, Liquidity,

Profitability
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ÚVOD

Jak již z názvu vyplývá, tato bakalářská práce se zaměřuje na vypovídací schopnost účet-

ních informací pro zkvalitnění finančního řízení podniku. Jedná se o zhodnocení podniku

nejen po její finanční stránce, které je důležité jak pro vedení podniku, tak pro vnější okolí,

jako jsou banky, investoři nebo dodavatelé, odběratelé apod.

Každý, kdo podniká a nezáleží na tom, zda svou firmu založil před rokem nebo již má

20. letou tradici, si přeje, aby dosahoval vysokých obratů, byl ziskový, jednoduše aby se

mu vedlo v celém svém podnikání. Snaží se dělat takové kroky, které mu podle jeho uvá-

žení přinesou lepší zítřky. Někdy však nemusí být hned jasné, který krok povede správným

směrem. Proto je dobré se nejen poučit ze svých chyb, ale dokázat se dalším chybám vyva-

rovat. Toho docílíme, pokud dokážeme porozumět účetním výkazům podniku a jak s nimi

zacházet. Rovněž pochopením, co dané položky znázorňují, například při jejich vzájem-

ném srovnání nebo když je dosadíme do určitých poměrů mezi sebou.

Začátkem bakalářské práce je teoretická část, která je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly.

První kapitola se věnuje teorii o účetnictví v České republice podle základních účetních

zákonů upravujících účetnictví, její uživatele a právní úpravu. Poté jsou vypsány primární

účetní zásady a principy, kterými se podnik musí řídit při zpracovávání účetnictví a tvorbě

účetních výkazů. Třetí kapitola teoretické části je věnována zdrojům informací, které jsou

zásadní pro tvorbu finanční analýzy. A jako poslední je popsána samotná finanční analýza,

její hlavní ukazatele, způsoby výpočtů a jejich případné působení v podniku.

V praktické části je jako první představen podnik HBP Strojírna, s. r. o., na který se uplat-

ňují nabyté znalosti z teoretické části. Finanční analýza je sestavena na základě nejčastěj-

ších zdrojů účetnictví, a to rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Detailnější informace HBP

Strojírny jsou poskytnuty zakladatelem podniku a jednatelkou jejich externí účetní firmy.

Analýza je vypracována za 5 účetních období, a to za roky 2010 až 2014. Údaje za rok

2015 nebyly při zpracování bakalářské práce ještě k dispozici. Vybrané finanční ukazatele

jsou srovnané s odvětvím podniku, do kterého HBP Strojírna s. r. o. se svým zaměřením

zámečnictví, nástrojářství a obráběčství patří. Jedná se o oddíl CZ-NACE 25 - Výroba ko-

vových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení.

Poslední součástí bakalářské práce je závěrečné shrnutí celkové finanční situace podniku

a s ní související doporučení a návrhy, kterými by se podnik měl řídit pro následné zlepšení

svého finančního řízení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cíle práce

Cílem práce je posoudit finanční zdraví podniku HBP Strojírna, s. r. o. za účetní období

2010 až 2014. Toto bude provedeno zhodnocením rozvržení majetku, způsobu a kvality

financování aktiv, s tím spjatou zadlužeností, likvidity podniku, jeho rentability, obratovos-

ti apod. HBP Strojírna si nikdy v minulosti finanční analýzu nevypracovávala. Proto

v závěru této bakalářské práce budou sepsány doporučení pro případné budoucí finanční

řízení podniku.

Metody zpracování práce

Práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část bude zpraco-

vána za pomocí knižních pramenů, jako literární rešerše pojednávající o právní úpravě

účetnictví v České republice a hlavních zdrojích informací pro zpracování finanční analý-

zy. Taktéž bude objasněna samotná finanční analýza, postupy tvoření, základní ukazatelé

analýzy a jejich vypovídací schopnosti.

V praktické části bude představena firma HBP Strojírna, s. r. o., na kterou bude z nabytých

teoretických poznatků aplikovaná finanční analýza. Analýza bude provedena z veřejně

přístupných výkazů podniku, a to rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Podrobnější informace

o vnitřním chodu podniku budou získány na základě rozhovorů s jedním ze zakladatelů

HBP Strojírny a jednatelkou účetní firmy PELAN účto, s. r. o., která pro podnik externě

zpracovává účetnictví. Z údajů získaných analýzou bude následně provedeno srovnání

podniku s doporučenými hodnotami z literárních pramenů a zároveň s výsledky daného

odvětví. V závěru práce budou shromážděny informace získané z dílčích částí finanční

analýzy a na základě syntézy budou s ohledem na vzájemné souvislosti vytvořeny návrhy

a doporučení pro zlepšení finančního řízení podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ

„Účetnictví je systém založený na přesně stanovených a obecně uznávaných zásadách

umožňující podávat věrný obraz skutečnosti a zajišťovat, aby veškeré informace byly prů-

kazné, správné a úplné.“ (Rubáková a Hrouda, 2014, s. 11)

Šteker a Otrusinová (2013, s. 15) popisují účetnictví jako metodicky ucelený systém in-

formací o činnosti podniku, ve kterém je podstatou zobrazení majetkové struktury podniku

neboli aktiv a jeho zdrojů krytí majetku neboli pasiv, sledování nákladů a výnosů a zjištění

výsledku hospodaření.

Pro potřeby finančního řízení a zabezpečení srovnatelnosti výstupních účetních informací

je potřeba věrně a poctivě zobrazit ekonomickou skutečnost podniku, což je hlavním cílem

účetnictví. (Šteker a Otrusinová, 2013, s. 15)

1.1 Uživatelé účetnictví

Uživatele účetních informací můžeme rozdělit na dvě skupiny.

Interními (vnitřními) skupinami jsou především manažeři (jedná se o řídící pracovníky

firmy na různých úrovních řízení, představenstvo, dozorčí a správní rada), zaměstnanci

(ohodnocení na základě jejich výsledků, pracovní smlouva, pracovní podmínky, mimořád-

né odměny) a vlastníci společnosti (společníci). (Rubáková a Hrouda, 2014, s. 13)

Externími (vnějšími) skupinami jsou banky (poskytování úvěrů, záruk, řízení měnových

rizik), pojišťovny (odvody na sociální a zdravotní pojištění, řešení pojistné události), statis-

tický úřad (zajištění údajů pro úřady, vládu, ministerstva, veřejnost), finanční úřady (odvod

daní, kontrola dodržování předpisů), dodavatelé (sledování splatnosti dodávky), odběratelé

(očekávání požadovaných výkonů), konkurence (srovnání finančních ukazatelů), soudy

a policie (prokazování trestné činnosti), potenciální investoři (zvažování investice do pod-

niku) a veřejnost (sledování pozice podniku na trhu, pracovní příležitosti, rozvoj regionu).

(Šteker a Otrusinová, 2013, s. 15)

1.2 Právní úprava účetnictví


[…]


a závazků. Tyto položky byly omylem vykazovány jako dlouhodobé, přitom byly v obou

případech krátkodobé. Jednalo se o závazky a pohledávky z obchodních vztahů. Ve zpra-

cované finanční analýze byl popsán skutečný stav podniku. Položky závazků a pohledávek

z obchodních vztahů byly převedeny na krátkodobé. Tato závěrečná kapitola se zaměří na

poukázání, jak velký dopad může mít špatné rozdělení časového charakteru položek. Proto

jsou v následujících tabulkách uvedeny přepočítané hodnoty ukazatelů při špatném

a správném vedení účetnictví. I tak malé nedopatření totiž vytvoří zcela jiný obraz o fi-

nančním fungování podniku.

U ukazatele čistý pracovní kapitál nedošlo k tak velkému ovlivnění, ale největších změn si

můžeme všimnout u likvidity a doby obratu závazků.

Tabulka 27 Srovnání ovlivnění ukazatelů ČPK (Vlastní zpracování)

2010 2011 2012 2013 2014

ČPK v tis. Kč
špatné 12 794 11 539 13 202 13 842 8 253

správné 11 049 10 822 12 055 12 901 6 348

Podíl ČPK na OA
špatné 94,39 % 96,00 % 96,71 % 96,21 % 93,34 %

správné 81,52 % 90,03 % 88,31 % 89,66 % 71,79 %
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Tabulka 28 Srovnání ovlivnění ukazatelů likvidity (Vlastní zpracování)

2010 2011 2012 2013 2014

Běžná likvidita
špatné 17,83 24,99 30,40 26,35 15,01

správné 5,41 10,03 8,55 9,68 3,55

Pohotová likvidita
špatné 17,83 24,99 30,40 26,35 15,01

správné 5,41 10,03 8,55 9,68 3,55

Hotovostní likvidita
špatné 8,74 14,73 21,81 20,63 7,54

správné 2,65 5,91 6,14 7,57 1,78

U likvidity se jedná v průměru až o 3x vyšší hodnoty díky špatnému vykazování položek.

Vysoká likvidita ústí v umrtvení vloženého kapitálu a to by pro podnik nebylo nijak vý-

nosné. Taktéž je zajímavý dopad u doby obratu závazků. Při srovnání s dobou obratu po-

hledávek by podnik v průměru platil své závazky dokonce 8x rychleji, než má zaplaceno

od svých zákazníků. Doba obratu pohledávek je nezměněná, jelikož se ve výpočtu počítá

s celkovými pohledávkami a nejen krátkodobými, jako tomu je u závazků.

Tabulka 29 Srovnání ovlivnění ukazatelů aktivity (Vlastní zpracování)

2010 2011 2012 2013 2014

DO závazků (dny)
špatné 20 12 9 11 11

správné 65 30 30 29 45

Obratovost závazků
špatné 18,18 29,98 42,23 33,81 33,65

správné 5,52 12,04 11,88 12,41 7,95

DO pohledávek (dny) správné 180 123 73 61 80

Chybné evidování pohledávek a závazků, zjištěné na základě vypracování této finanční

analýzy, bylo zkonzultováno s účetním úsekem podniku. Provedená úprava však bude re-

álně viditelná až ve výkazech za účetní rok 2015, kde již vykazované závazky a pohledáv-

ky z obchodních vztahů budou správně v položce krátkodobých.
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ZÁVĚR

Prvotním úkolem teoretické části bylo shrnout z knižních zdrojů základní informace

o účetnictví a finanční analýze. Jako primární je vysvětlení, co to účetnictví a finanční ana-

lýza znamená, tedy od základního pojmu k pravidlům tvoření účetnictví a analýzy, dále

k uživatelům a taktéž k hlavním výkazům vycházejících z účetnictví, ze kterých se nadále

zpracovává samotná finanční analýza.

Následující praktická část byla započata představením rodinného podniku HBP Strojírna,

s. r. o., který se zabývá zámečnictvím, obráběním a soustružením. Dále byl uveden stručný

popis rozvoje podniku od založení v roce 2000, vývoj počtu zaměstnanců a hlavní obchod-

ní partneři podniku. Finanční analýza, která je zpracována za časové rozmezí let 2010 až

2014, je úplně prvotní analýzou podniku.

Prvně byla zpracována vertikální a horizontální analýza, na základě kterých se zjistilo roz-

dělení majetku a způsob, jakým jej firma pro svou činnost pořizuje. Do celkové finanční

analýzy taktéž nezbytně patří analýza poměrových ukazatelů. Zde je postupně zkoumána

zadluženost, likvidita, rentabilita a aktivita podniku. Vzhledem k tomu, že HBP Strojírna

upřednostňuje konzervativní strategii financování, nedochází k zadluženosti, která by

ohrozila chod podniku. Skutečnost, že podnik nemá problém se splácením závazků, se fi-

nanční analýzou potvrdil i díky zjištěným vyšším hodnotám ukazatelů likvidity.

V porovnání má odvětví mnohdy dvakrát vyšší zadluženost, než analyzovaný podnik. Ren-

tabilita podniku je velmi proměnlivá. Nejvyšší zisk dosahoval v roce 2010 a 2012, naopak

ve zbylých letech se Strojírně již tolik nedařilo a rentabilita byla v průměru pouze 2 %.

V závěru praktické části je analyzovaná doba obratu aktiv, pohledávek a závazků. Tak jako

odvětví, tak i podnik se potýká s problémem, že své závazky platí mnohem častěji, než

získají peníze od svých odběratelů.

Celá finanční analýza v závěru práce shrnuje základní poznatky o finančním fungování

podniku. Taktéž jsou zde uvedené doporučení pro následné jednání a řízení chodu podniku.

Věřím, že finanční analýza splnila celkový cíl práce a bude přínosem nejen pro mě, ale

i HBP Strojírnu, s. r. o. a její další finanční řízení.
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CP Cenné papíry
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