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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Problematika hodnocení finančního zdraví společnosti je v dnešní době důležitou součástí podnikového
řízení. Jednotlivé kapitoly práce jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. V teoretické části jsou uvedeny
základní zdroje informací pro finanční analýzu a dále jsou charakterizováni jednotliví absolutní a poměrový
ukazatelé a jejich vypovídací schopnost. Literární rešerše čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.
Analytická část obsahuje podrobné zhodnocení současného stavu firmy. Jednotlivé komentáře svědčí o
dobré informovanosti studentky o činnosti společnosti. Studentce bych však doporučila práci vylepšit
doplněním souhrnných ukazatelů či spider grafu, kteří bývají nedílnou součástí finanční analýzy. Na základě
výsledků jednotlivých analýz navrhuje studentka doporučení pro společnost pro zlepšení svého finančního
řízení. Oceňuji doplnění práce o závěrečnou kapitolu, kde studentka poukazuje na dopad špatného rozdělení
časového charakteru položek pohledávek a závazků. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1)V práci uvádíte, že společnost neprovádí finanční analýzu účetních dat. Na základě čeho tedy společnost
hodnotí svoji finanční výkonnost?
2) V komentářích uvádíte, že podnik chybně evidoval krátkodobé pohledávky a závazky z obchodních vztahů
jako dlouhodobé. Můžete tuto situaci objasnit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce neníplagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 22.5.2016

………………………………………

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

podpis oponenta BP